
  

  

ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 22-4-2020

Του Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος,  Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ :  Την κα Υπουργό Πoλιτισμού και Αθλητισμού

Τον κο Υπουργό Εξωτερικών

ΘΕΜΑ: «ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΘΡΑΥΣΜΑΤΑ ΑΓΑΛΜΑΤΩΝ ΣΕ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα  με  καταγγελίες,  διατίθενται   σε  δημοπρασία  εντός
διαδικτυακού  ιστότοπου  από  την “Ancient  Resource  Auctions”,  η
οποία  διαφυλάσσει  την ανωνυμία του φερόμενου ως ιδιοκτήτη τους,
αρχαία ελληνικά μαρμάρινα θραύσματα από την βάση του κολοσσιαίου
έργου του αγάλματος της Αθηνάς Προμάχου (“Athenae Promachus”),
από  την  Ακρόπολη  των  Αθηνών,  τον  Ναό  των  «Ελευσινίων
Μυστηρίων» και την Αθηναϊκή Αγορά!

Τα  ανωτέρω,  όμως,  συνιστούν  αναπόσπαστα  τμήματα  των  αρχαίων
μνημείων μας και για το λόγο αυτό, βάσει του διεθνούς δικαίου και των
διμερών συνθηκών με τις  ΗΠΑ αλλά και  με άλλες χώρες,  πρέπει  να
επαναπατριστούν για  να επανενωθούν με το  μνημείο,  όπου  ανήκουν.
Παραθέτουμε,  στη  συνέχεια,  τον  σχετικό  σύνδεσμο  διαδικτύου  της
δημοπρασίας,  όπου, μάλιστα,  φαίνεται ότι  ο αρχαίος μας πολιτισμός
«ξεπουλιέται» έναντι τιμής έναρξης τα 120 ευρώ!! 

(  https://www.liveauctioneers.com/item/83289907_4-greek-marble-
fragments-with-collection-notes )

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1.  Γνωρίζετε  ότι  γίνεται  η  ανωτέρω  δημοπρασία,  καθώς  και  την

προέλευση των εν λόγω αρχιτεκτονικών θραυσμάτων αρχαιοελληνικών

πολιτιστικών και αρχιτεκτονικών έργων, που τίθενται προς δημοπρασία

στον ως άνω ιστότοπο δημοπρασιών στο διαδίκτυο, και επίσης, ποιος

είναι ο ιδιοκτήτης τους και πως βρέθηκαν στα χέρια του;

2.  Υπάρχει  σχετικό  τμήμα  στο  Υπουργείο  Σας  που  να  προβαίνει  σε

έλεγχο για τη εξεύρεση τυχόν παράνομων δημοπρασιών, όπου λαμβάνει

χώρα  διακίνηση  αρχαίων  ελληνικών  μνημείων  ή  τμημάτων  τους,

διεθνώς; Αν όχι, προτίθεσθε να το συστήσετε;

3. Προτίθεσθε να αναλάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες σε διεθνές

επίπεδο, ώστε τα παραπάνω αναφερθέντα, παρανόμως τιθέμενα προς

πώληση  αντικείμενα,  που  αποτελούν  τμήμα  αρχαίων  μνημείων  της

χώρας μας να επαναπατριστούν, όπως επιβάλουν οι επί τούτου διεθνείς

συνθήκες και οι ισχύουσες διμερείς συμφωνίες;

O Eρωτών Βουλευτής

Κυριάκος Βελόπουλος
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